## Distinctio

## XXVIII

tia. siue sit etiā aliquis actus. sicut aliqua vocatio vel locutio q̄ deus excitat animā hominis ut se prepareret. Sine hac quidem grā gratia data vir aut nunq̄ aliquis bñs vsum li. ar. reperit et sine hac concedendum est li. ar. nunq̄ sufficienter disponi nec posse se disponere ad grām gratum faciente; si ut dicit Bern. expresse in li. de li. ar. c. xvij. Conatus li. ar. ad bonū cassi sunt si a grā non adiuuatur et nulli si non excitatur. Et postmodum dicit q̄ grā excitat li. ar. dum seminat cogitatu. Si igitur. pri ma dispositio que non fit a gratia gratum faciente est cogitatio et hoc nō est absq̄ dono gratie gratis date. impossibile est q̄ li. arb. omni gratia destitutum ad grām gratum facientem dispo nat seipsum. **C**Ratio autem buius est hoc. non q̄ grā gratum facies necessario prexigat dispositionem gratie gratis date. sed q̄ ipsa est quid diuinum. et res existens super li. arb. et etiā supernaturale iudicium. ideo li. ar. nūq̄ assurgit. nec ad cognoscendū grām. nec ad petendā. nisi aliquo modo a sursum excedetur. et p̄ additionem grē gratis date qd̄ tener quasi mediū in ter donum grē gratum facientis et naturalem libertatem voluntatis. **T**enendum est igitur q̄ li. ar. si excēderet p̄ aliqd̄ dōnum grē gratis date. potest ad gratiā gratum facientem sc̄ de cōgruo disponere. si autem omni tali munere contingat ipsum constitui nunq̄ posset ad illā disponi. Unde rōnes hoc ostendentes concedende sunt. **A**d illud autem qd̄ primo obiectum in li. ar. est cōverti ad deum. dōm q̄ lib. arb. lapsum nūq̄ ad deū conuerteretur nisi aliquo munere grē excitaretur. q̄ q̄ p̄sto est ideo dicit dominus. Enoncertimini ad me. Hoc enī ipso q̄ iniūtūt et vocat. exhibet homini aliqd̄ donum gratuitum p̄ qd̄ excēderet. excitatq̄ aliquid aliqualiter ad ipsum conuertatur. et conuersus p̄ gratiā gratum facientem a deo acceptetur. et hoc diciatur deus conuerti ad ipsum. **U**nde si quis velit attendere ordinem li. ar. et grē diuine expresse insinuat Aug. j. lib. de eccl. dogma. pōnes quartuor gradus inter quos grā p̄uenient libe. ar. Ait enim sic. Initium salutis nostrae deo misericordia habemus ut acquiscamus salutari inspiratione nostre potestatis est. ut adipiscamur quod acquirendum admonitione cognouimus diuinū est munēris. ut non p̄sumemur iā adepec salutis munere sollicitudinis nostre est et celestis pariter adiutorij. In hoc ergo verbo si quis diligenter inspiciat. insinuatur valde clare quārum possit li. arb. respectu gratie. Nā cum sint in salutis opere ista quattuo: vīcīz inuitare acquiescere. adiuuare. et permanere. p̄tmūtūt inspirationis dei. sc̄mūtūt libertatis arbitrii. tertium munēris diuinū. quartū sollicitudinis nīcētūt diuinū pariter adiutorij. Et p̄ hoc satīs aperit via ad dissolendum rōnes sequentes. **A**d illud vero qd̄ obiectum q̄ inserta est nobis veri boni q̄ cupiditas. dōm q̄ verum est generaliter. ut autem cognoscatur in spāl quod sit illud bonum. et desideretur et requirat. hoc non est absq̄ dei dono. Et illa etiā generalis cupiditas nō sufficit ad disponēdum ad grām. sicut p̄ in philosopbiis qui britu dinē multū desiderauerunt. nunq̄ tñ gratiā dei adepti sunt. **A**d illud quod obiectum q̄ natura appetit suā p̄fessionē. dōm q̄ verum est de p̄fessione illa q̄ est infra terminos nature. non aut oportet de illa q̄ sup̄ naturā est. Aut si de illa intelligas eo mō appetit quo cognoscit. p̄ se aut nō cognoscit in spāl. sed tñ in generali. sic autē cognoscēdor et apperēdo nō se disponit sufficiēt ad donū gratie. sicut prius ostensum est. **A**d illud qd̄ obiectum q̄ sufficiēt se disponit qui facit qd̄ in se est. dicēdum q̄ facere qd̄ in se est p̄t dupl̄ intelligi. Uno mō positiū. q̄ facit aliquid ordinatum ad gratiā. et tm̄ facit q̄tum potest. et hoc mō veritatis b̄ sermo p̄dictus. Alio mō p̄t intelligi prima tūtūt ut dicāt facere qd̄ in se est. q̄ facit qd̄ p̄t. q̄tūt illud non sit ordinatū ad grē susceptionē. et hoc mō li. ar. gratia destitutū p̄t facere qd̄ in se est et sic p̄dictū sermo nō b̄ veritatis. Et p̄ b̄ p̄mō ad sequēs. **O**nō enī q̄tūt aut p̄t aliqd̄ aut nibil. dōm q̄ aliqd̄ p̄t. si illud aliqd̄ nibil est respectu grē suscipiēt. sicut posse comedere aliqd̄ possit et. nibil tñ facit ad b̄ q̄ aliqd̄ suscipiat donū grē. **A**d illud qd̄ ob̄r q̄ lib. ar. p̄t detestari culpā. Aut q̄ est offendua maiestatis et equitatis diuine aut q̄ est lesiva p̄ pac nature. p̄mō modū detestādi disponit ad gratiā gratūtientē. nec vñq̄ absq̄ dono grē gratis date i statu nature lapsed. Lognoscere enī q̄ p̄ culpā offendit de donū dei est. Alio mō ē detestari petri inq̄tūt est lesiuū nature. sicut aliqd̄ detestat fornicationē q̄ p̄ ipsam amissit vsum vel incurrit aliū morbi. et q̄

lis derestatio p̄t esse a virtute nature. s̄i b̄ nō disponit ad grātūt facientē. Et sic patēt q̄sita. p̄t etiā qualiter errauerit p̄ lagius q̄ li. arb. non solū dixit habere potētiā disponendi se ad gratiā gratum facientē. sed etiā merēdi cā propria virtute. Dupl̄citer enī mendat fuit. et in hoc q̄ dixit prima gratiā sub merito cadere. et in hoc q̄ dixit etiā li. ar. proprijs viribus ad gratiā posse se disponere.

**Q**uestio. ij. Utru liberū arbitriū omni grā destitu tum posset alicui tentatiō resistere. Et q̄ sic videt. Grego. in moralī. De bīllis est bīllis qui non vincit nisi volentē. s̄i qd̄ aliquis voluntarie facit potest non facere. ergo si voluntarie quis consentit aduferario. potest etiā gratia destitutum non consentire. ac p̄ hoc tentatiō resistere. **I**te li. ar. omni grā destitutum ad b̄ liberū est. si liberū est ergo non potest cogi. ergo potest repugnare suggestioni dyabolice. et si hoc. igitur et resistere non solum vñi s̄i etiā omni tentatiōni. **I**tem bonum potētūt est q̄ quodlibet malum. s̄i li. ar. omni gratia destitutum ad b̄ baberūt naturale indicatiū qd̄ inest ei p̄ naturā. q̄ cum illud sit bonū potētūt est pctō. et concus p̄ficiēt. et tentatiō dyabolice inclinante ad malū et si hoc. ergo potest non solum vñi s̄i etiā cuiilibet tentatiō resistere. **I**te cum sit triplex posse. videlicet gratie. nature et vicij. h̄m̄ q̄ dicitur in glo. Rom. vii. posse gratie addit supra posse naturē. s̄i posse vicij diminuit. ergo posse nature est supra posse vicij ergo circumscripta omni gratia. manente sola naturali potētūt videtur q̄ li. ar. resistere possit vicio impellenti. **I**tem sicut liberū arbitriū. vertibile est ad malum. ita quelibet creatura vertibilis est in non esse. s̄i multe creature conseruantur in se fine aliqua gratia gratis data p̄ naturalia principia et diuinā p̄niam. ergo pari rōne videt q̄ lib. arb. gratia destitutum. p̄ p̄ia virtute absq̄ aliquo dono gratie supra apposito possit alē quis casum in peccatum effugere. **I**tem demones baberūt sibi data integra naturalia et splendidissima. ergo multo fortius li. arb. hominis lapsi. s̄i lib. arb. non lapsi p̄ se poterat tentatio ni resistere. ergo pari rōne videtur q̄ lib. arb. lapsi hoc possit. etiam si sit omni gratia destitutum. Si forte tu dicas q̄ et se sit integrum quātūt ad naturā potentiarum. infirmicatu. tamē men est et diminutum quantum ad babilitatem consequentem adeo et non possit resistere. Tunc ego quero aut potest aut nō potest. Si potest babeo propositū. Si non potest. et nullus est inculpādus in eo quod vitare non potest. ergo aut lib. arb. non resistendo tentatiō non peccaret. aut in peccādo non esset vītuperabile. s̄i vīrumq̄ horum est impossibile. ergo restat alterū s̄i possit tentatiō resistere. **S**i contra Matt. vi. Et ne nos inducas in tentatiōne. dicitur in oratione dominica. s̄i nūlūtūt ab altero postulat quod potest p̄ seipsum. si ergo homo sapientē petit a deo. videtur q̄ hoc non possit homo p̄ li. ar. absq̄ aliquo dono grē gratis. **I**te Aug. diffinitē li. ar. sicut basitum est supra dist. xxiiij. dicit q̄ liberū arb. et facultas voluntatis et rōnis qua bonum eligit grā assistētē. et malum grā desistētē. Si igitur hoc ratio recta est. nisi assit diuina grā semp li. ar. malum eliget. ergo nulli tentatiō resistet. **I**tem sup̄ illud Rom. vi. Nelle adiacet mihi glo. naturale est quodāmodo velle bonum p̄ rōne. **S**i tale est hoc velle q̄ semp vi carnis supatur. ergo videtur q̄ absq̄ adiutorio grē semp cū tētātur consentiat homo culpe. **I**te li. ar. in p̄cēlēdōne semp se quitur affectum predominantē et hoc exp̄ressē determinat Ansel. in li. de li. ar. et p̄ experientiā est manifestum. s̄i absq̄ grā saltēt. gratia data li. ar. co:rupto regnat amo: propiā boni. ergo vī q̄ semp illud p̄cēlēt q̄tūt est de se. nisi grā diuina assistat. ergo idēz quod prius. **I**te mōrē non inest nobis nisi p̄ p̄tūtūt ergo vītūt est necessitas morēndi. videtur q̄ nisi assit grā dei est simpliciter necessitas peccādi. sed vītūt est necessitas peccandi. non est p̄tās resistēdi tentatiō. si igitur b̄c baberūt li. ar. prout est gratia destitutum. p̄t et. **I**tem babēs pedē claudum cu: ambulat necesse b̄ claudicare. ergo si pes spūalis est babēns affectum deornatū et obliquo:z. necessario claudicat in suo actu ergo necessario li. ar. gratia destitutum. cum sit lapsi et obliquo:z precipitabitur in pēnū. q̄ si hoc impossibile est q̄ absq̄ dono gratie tentatiō resistat. **R**ū. ad p̄dictoz intelligētia est notādū q̄tūt li. ar. s̄i statū i q̄ mūc est absq̄ munc re grē oī posse tentatiō resistere p̄p̄la virtute. q̄ si hoc nō cēt p̄tūtūt ei iputari non debēret. **S**i hoc positio plane falsa est. et q̄